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V redakcii nás nájdete 
od 8. augusta. Najbližšie 

číslo Bánovských 
novín vyjde v pondelok 

15. augusta. Ak máte letné 
nezabudnuteľné zážitky, 

napíšte nám o nich! 
Prajeme všetkým krásne 
prázdniny a dovolenku! 

redakcia

Neprehliadnite!
Dovolenkujeme!

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou
Vyhodnotenie 
Do práce 
na bicykli 2022

Kultúrne leto: 
Prvá augustová 
nedeľa s Ester 
Wiesnerovou

Vyhlásenie 
času zvýšeného 
nebezpečenstva 
vzniku požiarov

Aj tento rok 
na trati Uhrovec 
– Jankov vŕšok 
riadne hučali 
motory

Poľovnícka 
výstava

Náplň práce:
 Riadenie nových investičných projektov 
výroby, riadenie inovácií a technických 
zlepšení vo výrobných úsekoch spoločnosti
 Budovanie pracovných tímov 
pre realizáciu projektov
 Príprava časového harmonogramu, 
rozpočet nákladov a ich priebežná 
aktualizácia, koordinácia postupu prác 
na projektoch
 Kalkulácie, riadenie a vyhodnocovanie 
skutočných nákladov projektov voči 
plánovaným nákladom

 Zabezpečovanie rovnováhy 
obchodných požiadaviek voči technickým 
možnostiam spoločnosti

Požiadavky:
 Anglický jazyk aktívne slovom a písmom
 Prax v odbore 10 rokov
 Skúsenosti s manažmentom spoločnosti 

TECHNICKÉHO RIADITEĽA

Nástup: dohodou Kontakt: personalne@kompozitum.sk

Základný plat: 1 800 eur 
+ odmeny + benefity

KOMPOZITUM s.r.o. Topoľčany  
hľadá do svojho tímu 

Prípravy na festival Villa Ben vrcholia 

 y Je už známy presný 
program tohtoročného stre-
dovekého festivalu? Ktoré 
stredoveké skupiny prídu 
a čo predvedú? 

Presný harmonogram 
zverejníme týždeň-dva pred 
akciou. Začíname o 9.30 h 
slávnostnou salvou a úvod-
ným sprievodom mestom. 
Samozrejmosťou budú opäť 
šermiari rôznych štýlov. 
Návštevníci sa nebudú mať 
kedy nudiť, pretože program 
je nabitý do  poslednej  
minúty. 

Opäť k  nám zavíta sku-
pina Vir Fortis zo Zvolena, 
ktorá okrem programu pre 
deti predvedie aj šermiarske 
zdatnosti. Účasť potvrdilo pár 
chlapcov z  východu zo sku-
piny Siváci a z „ďalekejšieho“ 
Poľska opäť prídu bojovníci zo 
skupiny Czarna Zmij a Joms-
borg. Dobový život odprezen-
tuje aj mnohopočetný nitrian-
sky Satyros. Chýbať nebudú 
ani šikovní lukostrelci z Aquil-
las. Celé to odpáli dobový spo-
lok Morová rana a večerným 
prekvapením bude skupina 

Taurus Arte so svojím nezvy-
čajným vystúpením. 

 y Na  akých remeselníkov sa 
môžeme tešiť? 

Znova prídu naši mladí 
kováči s ohromnou vyhňou, 
priadka, drevorezbári, výrobca 
bubnov, kožiar, nožiar, tkáčka, 
cinár, keramikár, košikár, vý-
robkyňa mydielok, výrobcovia 
hračiek a samozrejme tovariš 
s  výbavou pre mladých ry-
tierov a rytierky. Labužníci si 
môžu vychutnať kvalitné ovoc-
né vínka alebo medovinku. 

V sobotu 20. augusta v našom mestskom parku opäť zavládne stredoveká atmosféra. Na štvrtom ročníku fes-
tivalu Villa Ben nebudú chýbať remeselníci, stredovekí bojovníci, stánky s tematickými výrobkami, dobové 

jedlo, tombola a dokonca aj detský kútik. Hlavného organizátora Kryštofa Baluta sme sa pýtali, čo si pre návštev-
níkov pripravili tento rok, okrem iného, vraj aj jedno veľké večerné prekvapenie.

Pokračovanie na 5. strane >>

Organizátori Kryštof a  Barbora na  čele sprievodu 
v roku 2020

O Majstrovstvách Slovenska v cestnej 
cyklistike mládeže s Jankou Buchelovou
Je tomu už viac ako 13 mesiacov, čo najlepší česko-slovenskí cyklisti bojovali v našom regióne o dresy národných 

majstrov. Časť trate, na ktorej svoje umenie predvádzali Peter Sagan či Zdeňek Štybar, si 14. augusta prejdú i mladí 
cyklisti. Pre nich xRoad Bánovce pripraví majstrovstvá Slovenska mládeže. O dresy národných šampiónov v kategóri-
ách, mladších a starších žiakov, kadetov, kadetiek a mužov do 23 rokov, sa začne bojovať 13. augusta časovkou. Nasle-
dujúci deň sú na programe preteky. Podrobné informácie o podujatí nám poskytla Janka Buchelová.

 y Ani v  tomto roku nezostane 
náš región bez cyklistiky. Opäť 
ste dostali dôveru zorganizovať 
majstrovstvá Slovenska tentoraz 

v  mládežníckych kategóriách,  
čo tomu predchádzalo?

Ako ste už spomenuli pred viac 
ako rokom sa u nás bojovalo o maj-

strovské dresy v kategórii Muži Elite, 
kde sme privítali troch majstrov sveta 
- nášho Petra Sagana, Zdeňka Štybara 
ako i Romana Kreuzigera. Po úspeš-

nom minuloročnom šampionáte 
sme dostali ponuku zo SZC na zor-
ganizovanie šampionátu pre mládež. 

Pokračovanie na 6. strane >>
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ZÁMERY mesta
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje ZÁMERY 

prenechať majetok mesta do nájmu obchodnou verejnou 
súťažou a vyhlasuje podľa § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 
písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 
až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka dve
obchodné verejné súťaže o najvhodnejšie návrhy na uza-
tvorenie nájomných zmlúv, predmetom ktorých sú:
 nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa 

na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu služieb v Bá-
novciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej 
na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce 
nad Bebravou, o celkovej ploche 32,5 m2 (bývalá kancelária 
RadioNET s.r.o.).
 nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa 

na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu služieb v Bá-
novciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej 
na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce 
nad Bebravou, o celkovej ploche 218,42 m2 (bývalá diskoté-
ka YAKUZA).

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže sú 
zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad Bebravou 
a webovej stránke: https://uradnatabula.banovce.sk/, záložka 
Verejná obchodná súťaž.

Poznávací zájazd 
Červený kameň a okolie

Výbor základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých č. 3 
v Bánovciach nad Bebravou po-
zýva v sobotu 13. augusta 2022 
na  poznávací zájazd na  hrad
Červený Kameň a okolie. Od-
chod: 9.00 h bývalá pošta sídl. 
Dubnička a  9.15 h zástavka 

SAD pred poliklinikou (pri 
MsP). Záväzne prihlasovať (so 
zaplatením) sa môžete denne
v  kancelárii SZZP v  Klube 
dôchodcov ul. Za  valy 466 
(vchod od mestského parku) 
denne od 11.00 - 14.30 h, ale-
bo na č. mobilu: 0904 487 991. 

ZO SZZP č. 3 BN

Moderná bežecká dráha s do-
skočiskom bude slúžiť nielen žia-
kom stredných škôl počas hodín 
telesnej výchovy, ale aj športovej 
verejnosti. 

Pôvodný atletický ovál bol 
už opotrebovaný a nevyhovoval 
požiadavkám modernej doby. Aj 
preto Trenčianska župa vybudo-
vala úplne nový, so 4 dráhami 
a  doskočiskom. „Keď som bol 
študentom, bol tu škvarový po-
vrch, na ktorom sa ťažko športo-
valo. Som rád, že tu vznikla nová 
bežecká dráha. Využívať ju budú 
nielen gymnazisti, ale aj žiaci suse-
diacej priemyslovky. Je to ďalšie zo 
športovísk, ktoré župa za posledné 
roky vybudovala. Pridáva sa tak 
k novým multifunkčným ihriskám 
či zmodernizovaným telocvičniam. 
Pre mladých ľudí je dôležité, aby 
športovali v škole, ale aj vo voľnom 

čase,“ povedal trenčiansky župan 
Jaroslav Baška. Povrch dráhy je 
z  EPDM, tzv. tartanu, jej  vybu-
dovanie stálo takmer 340 tis. 
eur s DPH. „Nová bežecká dráha 
škole veľmi pomôže. Športovis-
ko sme prevzali v roku 2017 v nie 
príliš dobrom stave. Už vtedy sme 
si povedali, že tu chceme dôstoj-
né atletické športovisko. Dôležitá 
bola podpora Trenčianskeho samo-
správneho kraja, ktorý novú dráhu 
vybudoval a  financoval,“ uviedla 
riaditeľka Gymnázia v  Dubni-
ci nad Váhom Adriana Vančová. 

Matej Plánek

Ničivý požiar, ktorý zasiahol 
bytový dom v Handlovej, pripra-
vil o  domov desiatky ľudí. Župa 
okamžite reagovala a obyvateľom 
zabezpečila náhradné ubytovanie 

na internáte župnej SOŠ v Han-
dlovej. Na júlovom zasadnutí kraj-
ského parlamentu bola poslancami 
schválená aj finančná pomoc pre 
mesto Handlová vo výške 5 tisíc 
eur, ktorá je určená rodinám po-
žiarom zasiahnutej bytovky. 

zdroj foto: Úrad vlády SR
Lenka Kukučková

Voľby do zastupiteľstiev samo-
správnych krajov a voľby predsedov 
samosprávnych krajov sa na zákla-
de rozhodnutia predsedu Národnej 
rady SR uskutočnia 29. októbra 
2022. V  súvislosti s  blížiacimi sa 
voľbami Zastupiteľstvo TSK roz-
hodovalo o  volebných obvodoch, 
počte krajských poslancov aj sídle 
volebnej komisie samosprávneho 
kraja a  sídlach obvodných vo-
lebných komisií. Počet poslancov 
ovplyvnil klesajúci počet obyva-
teľov kraja, pričom sa pri návrhu 

vychádzalo z údajov Štatistického 
úradu SR k 31.12.2021. V záujme 
naplnenia princípov zastupiteľ-
skej demokracie v  čo najširšom 
rozsahu tak, aby obyvateľov kraja 
zastupoval reprezentatívny počet 
ich volených zástupcov, bolo po-
trebné upraviť počet obyvateľov 
vo volebnom obvode Bánovce nad 
Bebravou presunom obce Horňa-
ny z okresu Trenčín do volebného 
obvodu Bánovce nad Bebravou. 
Vďaka tomu si budú môcť občania 
v  tomto volebnom obvode zvoliť 
rovnaký počet poslancov samo-
správneho kraja, ako tomu bolo 
v  predchádzajúcich voľbách. Vo 
volebných obvodoch Ilava, Parti-
zánske a Prievidza budú občania 
voliť o  jedného poslanca menej. 
Celkový počet krajských poslan-
cov sa tak zníži zo 47 na 44. A to 
nasledovne: okres Bánovce nad 
Bebravou – 3 poslanci, okres Ilava 
– 4 poslanci, okres Myjava – 2 po-
slanci, okres Nové Mesto nad Vá-

hom – 5 poslanci, okres Partizán-
ske –  3  poslanci, okres Považská 
Bystrica – 5 poslanci, okres Prie-
vidza – 10 poslancov, okres Púchov 
–  3  poslanci, okres Trenčín (bez 
obce Horňany) – 9 poslancov.

Sídlom volebnej komisie sa-
mosprávneho kraja bude Úrad 
TSK, obvodné volebné komisie
budú umiestnené v sídlach okres-
ných miest, okrem okresu Ilava, 
táto volebná komisia bude umiest-
nená v Dubnici nad Váhom. Síd-
la obvodných volebných komisií 
v piatich okresoch, v ktorých bude 
zriadená aj okresná volebná komi-
sia pre voľby do orgánov samosprá-
vy obcí, sa navrhujú v priestoroch 
okresných úradov, vo zvyšných šty-
roch v priestoroch škôl v zriaďova-
teľskej pôsobnosti TSK. 

Lenka Kukučková

Dubnické gymnázium 
s novým športoviskom

V najbližšom 
volebnom období bude 

v krajskom zastupiteľstve 
sedieť 44 poslancov

TSK pomôže obyvateľom 
požiarom zasiahnutej 
bytovky v Handlovej

Aký je Váš názor?: 
Na zníženie počtu krajských poslancov 

v nasledujúcom volebnom období
„Predložený návrh vnímam ako dobrý. Je to určitý kompromis všetkých, ktorí 

mali tento materiál na komisiách. Treba tiež povedať, že nikdy nebudeme spokojní 
úplne všetci. Keď som v roku 2017 vstupoval do politiky, spisovali sme petíciu proti 
navyšovaniu počtu poslancov v kraji. Som rád, že keď sa to nepodarilo vtedy, poda-
rilo sa to teraz. Pri zmenách počtu poslancov často dochádza k meneniu volebných 
obvodov. Náš kraj je rozdelený na volebné obvody v hraniciach okresov. Som proti 
tomu, aby niektoré obce boli len tak presúvané v rámci okresov/volebných obvodov 
len za tým účelom, aby sme umelo udržali aj počet poslancov. Stále si myslím, že 
rozhoduje to, ako sa poslanci snažia, nie to, koľko ich je. Dobrá vec sa podarila.“ 
 Michal Ďureje, poslanec Zastupiteľstva TSK 

Platená inzercia

Výstava poľovníckych trofejí
poľovnej zveri v Podlužanoch

V úvode otvorenia výstavy zazne-
li tóny lesných rohov členov Klubu 
trubačov SR a príhovor starostu obce 
Pavla Miksu. Súčasťou výstavy boli 
sprievodné akcie - prednáška na ak-
tuálnu tému o výskyte AMO v popu-
lácii diviačej zveri a výstava fotografií 
Patrika Rolína, ktorý fotografuje voľ-
ne žijúcu zver. Pred oficiálnym otvo-
rením bola výstava sprístupnená pre 
deti a mládež.

„Na poľovnícku výstavu bolo predlo-
žených 609 trofejí z toho 246 jeleňov, 92 
danielov, 24 muflónov, 158 srncov, 80 
diviakov, 3 líšky a 6 jazvecov. Z predlo-
žených trofejí bolo ocenených 92 trofejí 
nasledovnými medailami 6 zlatých, 26 
strieborných a 60 bronzových v kategó-
riách: JELEŇ: 1 zlatá, 12 strieborných, 
36 bronzových. DANIEL: 3 zlaté,3 
strieborné, 8 bronzových. MUFLÓN: 
5 strieborných, 4 bronzové. SRNEC: 1 
strieborná, 2 bronzové. DIVIAK: 2 zla-
té, 2 strieborné, 6 bronzových. ŠELMY 
líška: 1 strieborná, 2 bronzové a  jaz-
vec: 2 strieborné, 2 bronzové. Najväčšiu 
pozornosť na výstave pútala zlatá tro-
fej jeleňa uloveného v revíry PZ Kňaží 

stôl Ľutov, ktorá dosiahla 220,96 bodov 
CIC. Výstava trofejí v  Podlužanoch 
bola kultúrno-spoločenskou udalosťou, 
ktorú navštívila aj nepoľovnícka verej-
nosť, mládež a množstvo významných 
osobností spoločenského života,“ infor-
movala Gabriela Hollá.

„Bolo nám cťou, že sme v  obci 
mohli vytvoriť podmienky pre konanie 
takejto akcie. Je to veľké oživenie spo-
ločenského života v obci po dvoch ro-
koch rôznych obmedzení spôsobených 
nielen pandémiou Covid 19, ale i kon-
fliktom na Ukrajine. Je nesmierne dô-

ležité oboznamovať verejnosť a hlavne 
mladých ľudí s prácou poľovníkov, kto-
rých hlavnou činnosťou je starostlivosť 
o zdravý genofond zveri, ktorá je v na-
šej prírode a ulovená zver je tá čerešnič-
ka na torte a odmena za ich obetavú 
prácu. Verím, že novoprijaté zákony 
v oblasti životného prostredia nezni-
čia to, čo sa historickými skúsenosťami 
budovalo a nezrušia poľovníctvo ako 
také. Držím všetkým poľovníkom pal-
ce a ďakujem za super akciu,“ povedal 
na záver starosta obce Podlužany Pavel 
Miksa.  (lk)

Po ročnej prestávke spôsobenej opatreniami súvisiacimi s ochorením Covid-19 sa v dňoch 16. a 17. 
júla v priestoroch Kultúrneho domu Podlužany konala výstava poľovníckych trofejí poľovnej zveri 

v sezóne 2021/2022. Výstavu trofejí organizovala Obvodná poľovnícka komora Bánovce nad Bebravou 
v spolupráci s PZ Podhoran Podlužany-Timoradza, kde sa posledná výstava uskutočnila pred 11 rokmi.

Foto: Gabriela Hollá Foto: Gabriela Hollá 
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Vyhodnotenie Do práce na bicykli 2022
Spolu sa prihlásilo 13 tí-

mov so 45 súťažiacimi. Cel-
kovo sa ako samospráva 
držíme v polovici, zo 105 slo-
venských miest a obcí sme 
obsadili 52. miesto. V lokál-
nej súťaži v roku 2022 obhá-
jili svoje prvenstvo v počte 
najazdených kilometrov 
Logisti z MTA, ale len tesne 
pred tímom Machnáč, ktorý 
už podľa názvu naznačuje, že 
merali do práce dlhú cestu. 
Martin Masár z tímu Mach-
náč sám najazdil viac ako 
2 000 km a stal sa jednotkou 
spomedzi jednotlivcov pred 
logistami Petrom Chrenkom 
a Danielom Valentom.

Vzdialenosť, ktorú máme 
do práce, neovplyvníme, ale 
môžeme staviť na pravidel-

nosť dochádzania. V súťaži 
sa vyhodnocuje tiež počet 
absolvovaných jázd. Záro-
veň je to hra tímová a  tre-
ba oceniť, keď sa členovia 
navzájom podporujú a  vy-
trvajú pri dochádzaní bez 
použitia automobilu. Zvlášť, 
ak tím priberie medzi seba 
menej zdatného cyklistu. 
Prvú priečku v  počte jázd 
obsadili opäť Logisti, avšak 
nie sami. Delia sa o ňu s no-
váčikom v  súťaži – tímom 
Eco Velo, ktorý jazdil pod 
vlajkou Mestského kultúr-
neho strediska v Bánovciach 
n. B. a  jazdili v ňom aj re-
daktori Bánovských novín 
a BTV. Len 4 jazdy chýbali 
eMTeÁkom. Najviac jázd 
spomedzi jednotlivcov naj-

azdil Slavomír Belan z tímu 
Biker Hella, tesne pred Lu-
kášom Lacikom z tímu Ako 
diví do Ži:vy.

Zo všetkých účastní-
kov, ktorí absolvovali aspoň 
2/3 jázd bez auta, vždy žre-
bujeme bonusového výher-

cu. Tento rok sme vyloso-
vali Lenku Kozákovú z tímu 
Tour de France z Helly.

Za MTA Slovakia v tom-
to ročníku súťažili 4 tímy 
– Logisti, Machnáč, eM-
TeÁci a  Team B. Do  práce 
do  Hella Slovakia Lighting 

bicyklovali Biker Hella, 
Tour de France, TS Cycling 
team a LOE. Za Mesto Bá-
novce nad Bebravou jazdili 
Funkčné brzdy a Kolkársky 
tím a  spriaznené Eco Velo 
z MsKS. Dobre sa držali aj 
cyklistky z  tímu Gaborač-

ky a  tím Ako diví do Ži:vy 
z rovnomenného kultúrneho 
centra zapojil aj dvoch „pe-
šochodcov“.

Ďakujeme všetkým zú-
častneným. Kampaň Do prá-
ce na bicykli nie je len sú-
ťažou, jej hlavným cieľom 
je podporiť rozvoj nemoto-
rovej dopravy na Slovensku. 
Zároveň ide o zvýšenie po-
vedomia o  aktuálnych té-
mach - že to ide aj bez auta, 
že je silnejúci záujem a dopyt 
po zlepšovaní cyklistickej in-
fraštruktúry, alebo napríklad 
že je potrebné nachádzať 
vzájomný rešpekt medzi vo-
dičmi, cyklistami, chodcami 
či kolobežkármi. 

Mirka Laciková, 
 lokálna koordinátorka DPNB

Nemocnica rekonštruuje hlavný vchod 
Z  dôvodu rozsiahlych 

prác je v  súčasnosti hlavný 
vchod do  budovy nemoc-
nice uzatvorený. Vzhľadom 
na  bezpečnosť je potrebné, 
aby pacienti využívali bočný 
vstup do nemocnice, ktorý 
je otvorený v  čase od  6.00 
do  22.00 h. Cestu k  nemu 
nájdu jednoducho, trasa 

od hlavného vchodu je ozna-
čená smerovacími šípkami. 
Cieľom rekonštrukcie je vy-
budovať moderné priestory 
a poskytnúť pacientom vyšší 
komfort. ,,Z dôvodu nevy-
hovujúcich a  zastaraných 
priestorov vestibulu nemocni-
ce sme sa rozhodli investovať 
do rozsiahlejšej rekonštrukcie, 

ktorej výsledkom budú mo-
dernejšie priestory. Rekon-
štrukcia sa týka nielen vstupu 
do  budovy, ale aj priestorov 
recepcie a triáže,“ objasnil dô-
vody rekonštrukcie námest-
ník pre hospodársko-tech-
nickú správu Nemocnice 
AGEL Bánovce Ing. Vladimír 
Záborský. Vedenie nemocni-

ce prosí všetkých o pochope-
nie, trpezlivosť a  opatrnosť 
v súvislosti s rekonštrukciou. 
Stavebné práce vo vestibule, 
ktoré nemocnica realizuje 
z vlastných zdrojov, by mali 
byť ukončené začiatkom au-
gusta, následne nemocnica 
plánuje začať s  rekonštruk-
ciou výťahov v budove.  (lk)

9 888 km na bicykli najazdili počas júna účastníci kampane Do práce na bicykli v Bánovciach nad Bebravou. K tomu môžeme pripočítať 
126 km pešo a 110 km hromadnou dopravou. Namiesto toho, aby sadli do auta, spoločne takto ušetrili 2 523,45 kg CO2.

Aj naši seniori si vedia užívať leto
Vo štvrtok 21. júla členo-

via Klubu dôchodcov Stred 
Bánovce nad Bebravou 
a Klubu dôchodcov Horné 
Ozorovce nastúpili do auto-
busu a zamierili na Strečno 
vo veľkom očakávaní no-
vých zážitkov a poznávania 
krásnych zákutí Slovenska. 
Rieka Váh, ktorá obmýva 
brehy okolo hradu Strečno 
a o pár rokov staršieho hra-
du Varín, točí sa okolo skál 
Margita a Besná je miesta-
mi veľmi tichá, ale miesta-
mi zradná. Nastúpili sme 
na plte a vydali sa na spla-
vovanie rieky Váh. Pltní-
ci nás privítali v  krojoch, 
so spevom a humorom im 
vlastným. Počas celej plavby 
nás zoznamovali s dejinami 

pltníctva na Váhu. Dozvede-
li sme sa o stavbe železnice 
a  tunelov, ktoré sme videli 

počas plavby. Veľa vtipných 
príbehov nám rozprávali 
pltníci a  ani sme sa nena-

zdali ako nám rýchlo ube-
hol čas. Po viac ako hodine 
sme dorazili do  cieľa pod 
hradom Strečno. V  dobrej 
nálade sme nastúpili do au-
tobusu a  zamierili do  kú-
peľného mesta Turčianske 
Teplice. Tu sme využili SPA 
AQUAPARK a pretože bolo 
veľmi horúce počasie, dob-
re nám padlo osvieženie vo 
vode. Kto sa nechcel kúpať, 
tak relaxoval v  kúpeľnom 
parku, alebo pri kávičke 
v miestnych reštauráciách. 
Po  príjemne prežitom dni 
sme nastúpili do  autobusu 
na cestu domov so želaním, 
aby sme si mohli zopakovať 
takýto deň. 

Daniela Capovčáková, 
 predseda KD Stred

Obnova vodorovného značenia
V meste aktuálne prebiehajú práce 

na  obnove vodorovného dopravného 
značenia. V  blízkosti základných škôl 
na ulici Duklianska a Školská bol vyzna-
čený priestor pre zastavovanie autobusu 
aj zvýraznený priechod pre chodcov. Ďa-
lej bolo obnovené značenie na odstav-

ných plochách na uliciach Vystrkov, J. C. 
Hronského, Cyrila a Metoda, Rastisla-
vova a na ulici Cibislavská pri garážach. 
Nové parkovacie miesta sú vyznačené 
na ul. K nemocnici a na odstavnej ploche 
na ul. K Zornici. Práce budú pokračovať 
v nasledujúcich týždňoch aj v ďalších 

lokalitách. Pred začatím vyznačovania 
je potrebné plochu pozametať. Prosí-
me preto majiteľov vozidiel, aby reš-
pektovali dočasné dopravné značenie 
oznamujúce plánované práce a uvoľnili 
priestor pre vyznačovanie. Ďakujeme 
za ústretovosť. Oznam MsÚ

V budúcom čísle sa dozviete aj o benefičnom fut-
balovom zápase v Dežericiach na podporu ka-
maráta Miroslava Jamricha.
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Revízia v knižnici
Mestská knižnica Ľ. Štú-

ra Bánovce nad Bebravou 
oznamuje používateľom 
a  návštevníkom knižnice, 
že z dôvodu revízie knižnič-
ného fondu bude knižnica 
od 1. júla 2022 až do odvo-
lania zatvorená.

Pravidelnú revíziu 
knižničného fondu je 

knižnica povinná vykonať 
každých 5 rokov v zmysle 
Zákona č. 126/2015 Z. z. 
o knižniciach § 14 Revízia 
a vyraďovanie knižničné-
ho fondu.

Ďakujeme za pochope-
nie a ospravedlňujeme sa 
za vzniknuté problémy! 

Pracovníčky MsKĽŠ

Dobrá nálada, usmiate 
tváre, zábava, hry, kon-
certy... SAD Prievidza 
v  spolupráci s  Trenčian-
sky m  s amo spr áv ny m 
krajom opäť „priviezla“ 
podujatie Zelená do prie-
vidzského Lesoparku. 
„Zelenú“ mal každý, kto 
sa chcel podujatia určené-
ho na podporu cestovania 

autobusmi a  životného 
prostredia zúčastniť.

Podujatie odštartoval 
koncert detskej hudobnej 
skupiny Flash zo ZUŠ La-
dislava Stančeka, kde mladí 
a talentovaní žiaci rozprúdili 
publikum. Nechýbali ani hry 
a zábava pre deti, od ktorých 
sa organizátor podujatia 
SAD Prievidza dozvedel, že 

„správny vodič autobusu by 
mal hlavne vyzerať dobre“. 
Tanečná skupina Passion 
spestrila program choreo-
grafiami v  podaní malých 
tanečníc a Zahrajko s My-
škou Eliškou piesňou „Ide, 

ide autobus“ definitívne 
roztancovali celé publikum. 
Nechýbal ani koncert vý-
bornej prievidzskej kapely 
Jana Krištof Lehotská, kto-
rá svojou piesňou „Viem, čo 
v sebe nosím, viem, čo spra-

viť mám“ uzavrela v poradí 
už tretí ročník podujatia. 
SAD Prievidza by sa touto 
cestou chcela poďakovať 
všetkým partnerom poduja-
tia – Trenčianskemu samo-

správnemu kraju, Raiffeisen 
BANK a  Be-Art, a  takisto 
všetkým návštevníkom, 
ktorí vytvorili úžasnú at-
mosféru tohto jedinečného 
podujatia. 

Linda Delgado Turcerova

Podujatie „Zelená“ 
opäť rozžiarilo 
prievidzský Lesopark

Dnes je opäť Zelená, nálada je výborná.
Autobusom na výlet, obídeme celý svet!

PR článok
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Miloš Ďurčo *1959
Jozef Šmatlák *1941

Opustili nás

 Spoločenská kronika

A už to začalo! Veľké dovolenkové premiestňovanie sa. 
Teraz ešte znásobené tým, že sme sa nejaký čas premiest-
ňovať nesmeli a nemohli. Tak teraz, napriek nelichoti-
vým ekonomickým výhľadom, napriek astronomických 
cenám pohonných hmôt, vydávame sa na zaslúženú 
cestu za oddychom. Za súkromím, za morským vzdu-
chom sľubujúcim hlbší očistný nádych, za lúčmi slnka, 
ktoré vnímame inak, keď sme inde.

Doma sú to únavné tropické horúčavy - na dovolenke 
krásne letné dni.

Keď v Chorvátsku na pláži stretneme suseda z ôsmeho po-
schodia a pani, čo si nedávno kúpila záhradku hneď povyše 
tej našej, tiež je to iné stretnutie. Vrúcnejšie a priateľskejšie.

A ak ste niekoho nevideli, napríklad dvadsať rokov, stačí 
ísť do Štúrova a tam ho určite stretnete.

Milí moji, dovolenkujte tak, ako vám je najlepšie. 
Choďte tam, kde viete že vám bude dobre a hlavne 

choďte s tými, s ktorými sa cítite fajnovo.
Prajem vám veľa pekných a nezabudnuteľných dovo-

lenkových zážitkov.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Juraj Jánošík a Mgr. Martina Srncová
Richard Grňo a Mária Gogová

Uzavreli manželstvo

Informačné centrum
V dňoch od 25.7. do 5.8. bude Informačné centrum 

mikroregiónu Bánovecko na Námestí Ľ. Štúra otvorené 
Po-Pia v čase od 8.00 h do 12.00 h.  (r)

Prípravy na stredoveký 
festival Villa Ben vrcholia 

Prvá augustová nedeľa 
s Ester Wiesnerovou 

y Aký bude sprievodný 
program? Budú pripravené 
aj nejaké aktivity pre deti 
(vozenie na poníkoch, a pod.)?

Koníky tento rok nebudú, 
a to z bezpečnostných dôvo-
dov, keďže účinkujúci budú 
predvádzať streľbu z palných 
zbraní. Lukostreľba bude 
k dispozícii po celý deň. Šerm 
a ukážky bojov sú samozrej-
mosťou, rovnako ako výcvik 
detí a s tým spojené aktivity. 
Oddychová zóna bude v dobo-
vej čajovni. 
y Bude súčasťou programu 
aj nejaké hudobné vystúpenie 
a obľúbená tombola?

Hudobným doprovodom 
tento rok bude skupina Pa-
rom s  ich krásnymi slovan-
skými pesničkami. A  áno, 
tombola, teda Čaša osudu 
bude aj tento rok. 
y Chystáte tento rok aj 
nejaké špeciálne novinky, 
ktoré po  minulé roky ešte 
na festivale neboli? 

Chystáme neobvyklý ve-
černý program, ktorý zatiaľ 
ostane prekvapením. A  po-
stavíme jeden tieniaci stan 
pre detský kútik. 
y Budú si môcť návštevníci 
pochutnať aj na  dobovom 
jedle?

Menšia ochutnávka do-
bovej kuchyne bude, aj keď 

mnohým sa často nezdá až tak 
atraktívna na dnešné pomery 
gurmánskych predstáv. 
y Čo bolo tento rok najná-
ročnejšie pri organizovaní 
festivalu Villa Ben?

Samozrejme, f inanč-
né zabezpečenie, ktoré je 

do posledných chvíľ neisté. 
Týmto chcem poďakovať 
všetkým, ktorí hlasovali 
v  trenčianskom participa-
tívnom rozpočte, dali sme 
to len o  pár hlasov, keďže 
počet hlasujúcich zistíme 
až na konci. No a tento rok 

nám všetko akosi trvá dlhšie, 
keďže sa naša rodina rozšíri-
la o jedného malého lezúňa. 
Na festival sa pripravujeme 
už od októbra a často niekto 
vypadne, a teda musíme rea-
govať priebežne celoročne až 
do festivalu. 
y Na  záver by som sa 
chcela ešte spýtať, prečo 
sa venujete práve obdobiu 
stredoveku? A kedy vznikla 
samotná myšlienka orga-
nizovať stredoveký festival 
u nás, v Bánovciach?

Ja som bol členom ama-
térskej šermiarskej skupiny 
už v Nemecku, takže po prí-
chode na Slovensko to bola 
otázka času, kedy sa k tomu 
opäť nejakým spôsobom 
vrátim. A priateľka nepro-
testovala, našla si v  tom 
svoje vlastné zaľúbenie. 
Spoločným putom k stredo-
veku je pre nás naša slovan-
ská história ako taká, ktorá 
je tajomná, lákavá, niekedy 
až  šokujúca. Po  asi dvoj-
ročnom obiehaní festivalov 
a  jarmokov sme usúdili, že 
aj Bánovce si zaslúžia takýto 
festival, keďže sa tiež mohli 
pýšiť tým, že boli remesel-
ným centrom. No a tak ne-
jak sa táto inakosť ľuďom 
zapáčila a my ju organizuje-
me už 4. rok.

Lenka Karasová

V  auguste sa po  dvoj-
týždňovej prestávke mô-
žete v  rámci Kultúrneho 
leta 2022 tešiť na  svetovú 
a  takmer „našu“ jazzovú 
speváčku, skladateľku, tex-
tárku a  aj pedagogičku – 
Ester Wiesnerovú, ktorá 
pochádza z neďalekého Par-
tizánskeho. Šesť rokov sa jej 
činnosť sústredila v  NYC 
a Bostone, no koncertné tur-
né absolvovala aj v krajinách 
Ázie, Južnej Ameriky, Afriky 
a Európy. V nedeľu 7. augus-
ta 2022 o 18.30 h nám spolu 
s  Julianom Moehringom
zahrajú jazz na Deziderovej 
verande pri Základnej ume-
leckej škole D. Kardoša. Es-
ter je výnimočná umelkyňa, 
o čom svedčí aj to, že bola 
jedným z desiatich umelcov 
vybraných spievať pre Lio-
nela Richieho a o pódium 
sa delila aj s Lucianou So-
uzou alebo Davom Hollan-
dom. Spievala soundtrack 

k  Pánovi prsteňov pred 
jeho tvorcom, skladateľom 
Howardom Shoreom, kon-
certovala pre prezidenta 
Slovenskej republiky, čle-
nov Európskeho parlamen-
tu v Bruseli, alebo na kon-
ferencii TEDx v Bostone aj 
v Bratislave. V máji vydala 
vlastný autorský album 
s názvom Blue Journal.

Aké by to bolo leto bez 
folklórnych vystúpení? 

V nedeľu 14. augusta budú 
na Námestí Ľ. Štúra vystu-
povať folkloristi z  Tren-
čianskej Teplej z folklórnej 
skupiny s  názvom Tep-
lanka, ktorá bola založená 
v roku 1974. Vznikla na zá-
klade iniciatívy niekoľkých 
žien, ktoré si osvojili ľudo-
vé piesne z obce Trenčian-
ska Teplá i z okolia. Svoje 
vystúpenie príde predviesť
aj náš Bánovský senior 
Tatrovák. 

Čo nás čaká v druhej po-
lovici leta? V sobotu 20. au-
gusta do  mestského parku 
opäť zavíta stredoveký fes-
tival Villa Ben. V  nedeľu 
28. augusta bude na námestí 
vystupovať DH Ostratičanka
a 4. septembra v areáli ZUŠ 
DK na Deziderovej verande 
vystúpi mužský spevácky 
zbor Dezider K. V  prípa-
de nepriaznivého počasia sa 
program presúva do interiéru 
(MsKS/ZUŠ DK).  (lk)

Dokončenie z 1. strany >>

Ester Wiesnerová

Bánovský senior Tatrovák

Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stredisko ponúka 
na prenájom drevené predajné stán-
ky, ktoré sa nachádzajú na Námestí 
Ľ. Štúra. Bližšie informácie získate 

na telefónnom čísle 0948 274 743. V stánkoch je možné 
predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.
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OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007

Expresná výroba matracov na mieru. Tel. 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

Júlová BBL vo Vlčkove
V  nedeľu 31.  jú la 

o 10.00 h štartujeme 7. kolo 
BBL. Beží sa vo Vlčko-
ve (Dežerice). Pre bežcov 
hlavnej kategórie je pripra-
vená technicky náročnejšia 
trať o dĺžke 8,2 km. Bežať 
sa bude po dlhej asfaltovej 
rovinke smerom k  lesíku, 
potom nasleduje dvakrát 
stúpanie a klesanie (bežia 
sa totiž dva okruhy cez les) 
a  nakoniec zasa rovinka 

do cieľa. Hobby bežci od-
behnú približne 5 km trať 
- budú oslobodení od jed-
ného okruhu v  lese. Bežci 
zažijú takmer všetky po-
vrchy, asfalt, lesný chodník 
aj štrkovú cestu. Pripravená 
je aj MiniBBL pre najmen-
ších pretekárov. Registrácia 
začína od  9.00 h a  končí 
o 9.50 h pri Obecnom úra-
de vo Vlčkove. Tešíme sa 
na Vás!  BBL

Bánovčania úspešní 
v Mas-wrestlingu

V  sobotu 16. júla sa 
uskutočnilo prvé kolo Slo-
venského pohára  v  Mas-
-wrestlingu v  Sološnici. 
Výsledky oddielu Strong 
Man Bánovce n/B: Golier 

Branislav - 2. miesto kat. 
do 125 kg, Marius Babko-
vič  - 2. miesto kat. + 125 kg 
a   Benjamín Machala
– 3. miesto kat. do 105 kg. 

(r)

Na  dotvorenie doko-
nalej letnej atmosféry sme 
pripravili pre našich hostí 
hudobné menu pre všetky 
generácie. Cukráreň Ellis 
na námestí pokračuje v na-
štartovaných letných hu-
dobných večeroch. Najbliž-
šie sa môžete tešiť v piatok 
29. júla o 19.00 h na známe 
mená ako Marek Kotian
a Ján Csovári. Nezabudnite 
si rezervovať Váš stôl a príď-

te si užiť letnej pohody aj 
v našom meste.

Koncerty v Ellis

Platená inzercia

Zľava: Branislav Golier, Marius Babkovič, 
Benjamín Machala

y Čo všetko ako organi-
zátori musíte zabezpečiť, 
aby bol priebeh podujatia 
bezproblémový? 

V prvom rade sú to po-
volenia od  obcí, cez ktoré 
vedie trať pretekov, povo-
lenie od polície, okresných 
úradov na uzatvorenie ciest. 
Lekárske zabezpečenie, po-
líciu SR na  doprovod pre-
tekárov ako i na križovatky 
na trati a množstvo organi-
zátorov a samozrejme zábra-
ny popri trati, kde si to vyža-
duje situácia.
y V sobotu je na programe 
časovka, v  nedeľu závod. 
Koľko kilometrov v jednot-
livých kategóriách prejdú 
mladí cyklisti v jazde proti 
chronometru a koľko počas 
svojho preteku?

V sobotu sa na časovke 
popasujú najmladší cyklis-
ti a cyklistky s traťou dlhou 
5 km, starší žiaci a kadetky 
majú trať dlhú 10,3 km, ka-
deti absolvujú trať dlhú 
15 km a v kategórii muži U23 
budú mať trať dlhú 30 km.

V nedeľu na pretekárov 
v kategórii kadeti čaká 94 km 
dlhá trať, starších žiakov 
a kadetky 47 km a najmlad-
ší majú jeden okruh 23,5 km 
dlhý. Spojená kategória muži 
Elite, U23 a juniori budú mať 
trať dlhú 147,5 km.

y Muži do  23 rokov majú 
svoj závod za  sebou, no 
13. augusta ich čaká ešte 
časovka o  majstra Slo-
venska, príde Lukáš Kubiš, 
Martin Svrček či ďalší 
talentovaní cyklisti?

Áno, na  štarte by sme 
mali vidieť aj Lukáša Kubiša, 

či iných talentovaných cyk-
listov. Čo sa týka Martina 
Svrčeka jeho štart je otázny, 
pretože budú aj majstrovstvá 
Európy, kde by mal štartovať.
y Koľ ko členný pelotón 
očakávate v  jednotlivých 
kategóriách? Uvidíme 
na štarte i Bánovčana?

V  mládežníckych ka-
tegóriách môžeme vidieť 
približne 150 mladých cyk-
listov a cyklistiek. V mužskej 
kategórii by mal naše mesto 
reprezentovať Juraj Karas. 
Otázny je štart juniora Dávi-
da Manzáta ako i pretekárov 
v kategórii U23 Martina Me-
čiara a Štefana Buchela.
y Pôjde o  majstrovstvá 
Slovenska mládeže, je 
v  žiackych kategóriách, 
hoc i na takomto podujatí, 
dôležitý výsledok alebo 
skôr upevnenie si vzťahu 
k cyklistike?

Samozrejme, že vždy 
ide o výsledok, ale aj deti si 
upevňujú svoj vzťah k cyk-
listike. My skúsenejší, ktorí 
sa zaoberajú cyklistikou vie-
me, že skutočná cyklistika 
začína oveľa neskôr.
y Každé cyklistické pod-
ujatie so sebou prináša 
i  dopravné obmedzenia, 
s   č ím budú mu sieť 
šoféri a  ľudia počas 
dvoch dní rátať?

V piatok 12. augusta sa 
bude v našom meste konať 
večerné kritérium, ktoré sa 
pôjde za  úplne uzavretej 
premávky, tak isto aj v sobo-
tu časovka. V nedeľu sa bude 
dať prejsť, ale len v  smere 
pretekov, nie do protismeru, 
za policajným autom so ša-
chovnicovou zástavou, ktoré 
bude označovať koniec pelo-
tónu. Preto by som aj touto 
cestou chcela poprosiť obča-
nov nášho mesta, ale i dedín 
cez ktoré sa preteky pôjdu, 
aby dodržiavali pokyny prís-
lušníkov PZ ako i dobrovoľ-
níkov, a  tak prispeli k bez-
pečnému priebehu pretekov. 

V  meste povedie trať 
okruhom cez ulice: J. Ma-
tušku, Sládkovičovu ulicu, 
K nemocnici.

V nedeľu pôjdu cyklisti 
cez obce: Podlužany - De-
žerice – Horňany - Bobot 
- Motešice - Krásna Ves - Ti-
moradza - Podlužany. (aj)

Dokončenie z 1. strany >>

Janka Buchelová na vyhodnotení Majstrovstiev v cestnej cyklistike mládeže v roku 2018

O Majstrovstvách Slovenska v cestnej 
cyklistike mládeže s Jankou Buchelovou

Pozvánky na výlety do hôr aj k vode
KST Bánovce nad Bebravou Vás po-

zýva prvú augustovú sobotu 6. augusta 
na Termálne kúpalisko Vincov les v prí-
jemnom prostredí v blízkosti mesta Slád-
kovičovo, s odchodom o 07.00 h z auto-
busovej stanice SAD. Bližšie informácie:
Marián Chovanec, 0905 910 068. 

Turisti obce Horné Naštice Vás po-
zývajú 20. augusta do Nízkych Tatier. 
Turistická trasa povedie z horského sed-
la Čertovica na najvyšší vrch Nízkych 
Tatier - Ďumbier, ďalej na  Chopok
s cieľom na Trangošku. Ide o celodennú 
turistiku s prevýšením cca 1 400 m, cel-
kový čas prechodu je 8 hodín. Pre tých 
menej zdatných je tu možnosť skrátenia 

si trasy tak, že pôjdu len na Štefáničku 
(chata) a vylúčia dva vrcholy a zbehnú 
na Trangošku. Odchod autobusu: Žit-
ná-Radiša 3.30  h, AS SAD Bánovce 

nad Bebravou o 4.00 h. Viac informá-
cií: Ivan Kšiňan: 0918  435  317, ivan.
ksinan@gmail.com alebo na FB stránke 
Turisti obce Horné Naštice.  (r)
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Diváci si opäť vychutnali adrenalín a hučanie motorov 

Samotným pretekom opäť pred-
chádzalo technické preberanie vo-
zidiel, ktoré absolvovali pretekári so 
svojimi autami ešte v piatok, aby sa 
v sobotu ráno mohli postaviť na tré-
ningový štart. Počas obidvoch dní 

sa pretekov zúčastnilo zhruba 100 
jazdcov, ktorí sa pokúsili pokoriť 
jednu z technicky najzaujímavejších 
tratí na Slovensku. Ani tento rok sa 

preteky nezaobišli bez zdržaní, no 
bez vážnejších komplikácií. „Preteky 
po oba dni dopadli výborne, neboli 
žiadne zranenia, iba technické po-

ruchy, či havárie, no bez vážnejších 
poškodení. Časovo sme všetko stíhali, 
počasie nám krásne vyšlo, prišlo veľa 
divákov, čiže skutočne to bol vydarený 
víkend,“ zhodnotil tohtoročné prete-
ky ich riaditeľ Roman Mikušiak.

Okrem zahraničných pretekárov 
z Poľska, Čiech, Maďarska a Rakúska 
prišlo opäť aj niekoľko jazdcov z náš-
ho regiónu. Na trati sme tento rok 

mohli vidieť aj Petra 
Hrebíčka, či úplného 
nováčika na domácej 
trati v úlohe predjazd-
ca Petra Viktorína. 
Najlepšie sa počas ví-
kendu darilo Ivanovi 
Mutňanskému, kto-
rý skončil v  sobotu 
na druhom a v nedeľu 
na treťom mieste. Iva-
na teraz čaká krátky 
oddych, ktorý v tíme 
využijú na  dolade-

nie auta, aby sa už čoskoro postavil 
na  štart ďalších pretekov. O niečo 
menej sa v rámci majstrovstiev Slo-
venskej republiky darilo po oba dni 

Marekovi Hajšovi. Celý víkend mu 
pódiové umiestnenie ušlo takmer 
natesno. V rámci Slovenského kop-
cového pohára sa v rovnakej kategó-
rii postavili proti sebe Jakub Šipka 
s Petrom Hrebíčkom. Tentokrát sa 
menej darilo práve Jakubovi, no ke-
ďže je aj členom organizačného tímu 
pretekov, nedá na túto trať dopustiť.

Diváci, ktorí boli pozdĺž trate 
v nedeľu, si mohli pred prvou ostrou 
jazdou vychutnať raritu, ktorá sa 
len tak často nevidí a už vôbec nie 
na  týchto pretekoch. Okrem bež-
ných áut predviedlo svoju jazdu 
o čosi väčšie vozidlo, a to Tatra 815 
(replika Pumy), ktorá sa na Dakare 
klasik s československou posádkou 
umiestnila na 13. mieste. Okrem tej-
to rarity mohli všetci vidieť po oba 
dni naozaj pestrú zmes plecho-
vých áut, a tiež formulových vozov. 
V sobotu dominovali v absolútnom 
poradí najmä poľskí jazdci. Naj-
rýchlejší bol Karol Krupa a druhý 
skončil Dubai. Až na 3. mieste bolo 
počuť slovenčinu vďaka Martinovi 
Juhásovi. V nedeľu Martin vyhral 
s  prehľadom v  absolútnom pora-

dí prvé miesto. Pretekov a  trofejí 
bolo naozaj mnoho, všetky detail-
né výsledky nájdete na internetovej 
stránke www.jvrsok.sk, alebo motor-
sportmedia.sk. Už po niekoľko roč-
níkov si jeden z pretekárov prevzal 
aj pohár primátorky mesta. Tento-
krát Rudolfa Novotná odovzdala 
tento pohár Martinovi Matuškovi.
Zorganizovať toto podujatie je pre 
organizátorov zo Združenia tech-

nických a  športových činností 
Motosport Bánovce nad Bebravou 
každoročnou výzvou. Finančne 
podporil preteky aj Trenčiansky 
samosprávny kraj, za ktorý symbo-
lický šek riaditeľovi Romanovi Mi-
kušiakovi odovzdali poslankyne 
TSK Rudolfa Novotná a  Zuzana 
Máčeková. „Ďakujem všetkým, kto-
rí sa podieľali na organizácii týchto 
pretekov, v prvom rade celému tímu 
Motosport Bánovce, ktorý išiel sku-
točne naplno, obci Uhrovec, mestu 
Bánovce nad Bebravou, Trenčian-
skemu samosprávnemu kraju a sa-
mozrejme sponzorom,“ poďakoval
riaditeľ pretekov Roman Mikušiak, 
ktorý si váži pomoc každého, kto 
priložil ruku k dielu.

Organizačný tím si mohol od-
dýchnuť až v nedeľu večer po tom, 
ako prešiel posledný pretekár cieľo-
vou čiarou, rozpustili uzavreté parko-
visko, odovzdali všetky trofeje a v ne-
poslednom rade upratali celý priestor, 
no napriek tomu sa už všetci tešia 
na to, ako to o rok všetko rozbehnú 
opäť. (lk, dk) Foto: Dušan Čaniga

Vyhlásenie času zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov
Okresné riaditeľstvo Hasičské-

ho a záchranného zboru v Bánov-
ciach nad Bebravou v súlade s § 21, 
písm. o) zákona č. 314/2001 Z. z. 
o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov a  v  súlade 
s § 2, ods. (1) vyhlášky Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky 
č. 121/2002 Z. z. o požiarnej pre-
vencii v  znení neskorších pred-
pisov VYHLASUJE ČAS ZVÝ-
ŠENÉHO NEBEZPEČENSTVA 
VZNIKU POŽIAROV na  les-
ných pozemkoch a v  ich ochran-
nom pásme v územnom obvode 
okresu Bánovce nad Bebravou 
od  14.00 hodiny 30.  júna 2022 
do odvolania.

V  čase zvýšeného nebezpe-
čenstva vzniku požiarov je každý 
povinný dodržiavať zásady proti-
požiarnej bezpečnosti.

Fyzickým osobám sa podľa 
§ 14, ods. (2), písm. a), písm. b) 
a písm. c) zákona č. 314/2001 Z. z. 

o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov na  lesných 
pozemkoch zakazuje najmä:
y fajčiť, odhadzovať horiace alebo 
tlejúce predmety, alebo používať 
otvorený plameň na miestach so 
zvýšeným nebezpečenstvom vzni-
ku požiaru,
y vypaľovať porasty bylín, kríkov, 
stromov, krovie, slamu a iný biolo-
gický odpad,
y zakladať oheň v priestoroch ale-

bo na  miestach, kde môže dôjsť 
k jeho rozšíreniu.
Vlastníci, správcovia alebo užíva-
telia lesných pozemkov v súvislosti 
s ochranou lesa pred požiarom sú 
podľa § 6b zákona č. 314/2001 Z. 
z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov a podľa § 10 
vyhlášky Ministerstva vnútra Slo-
venskej republiky č. 121/2002 Z. z. 
o požiarnej prevencii v znení ne-
skorších predpisov povinní najmä:

y zabezpečovať v lesoch 
hliadkovaciu činnosť; 
pre osoby vykonávajú-
ce hliadkovaciu činnosť 
vypracúvať časový har-
monogram s  určením 
trasy pochôdzok alebo 
určí vyhliadkové teréne miesta. 
Osoby vykonávajúce hliadkovaciu 
činnosť musia byť vybavené tele-
komunikačným zariadením vy-
užiteľným na  oznámenie vzniku 
požiaru,
y zabezpečiť umiestnenie po-
trebného množstva protipožiar-
neho náradia na určenom mieste 
v  závislosti od  plochy lesných 
porastov,
y udržiavať existujúce prejazdo-
vé cesty, zvážnice a zdroje vody 
v  stave, ktorý umožňuje bez-
problémový príjazd hasičských 
jednotiek a ich využitie na účin-
ný zásah,
y prijímať osobitné opatrenia 

pre priestory postihnu-
té kalamitou, zamerané 
najmä na: 1. urýchlené 
odstraňovanie dreva 
a  ďalšieho horľavého 
odpadu do vzdialenosti 
30 m od stavieb a vod-

ných zdrojov vhodných na ha-
senie požiarov, 2. vytváranie 
protipožiarnych rozčleňovacích 
pásov na zabránenie šírenia po-
žiaru, 3 prednostné zabezpeče-
nie prejazdnosti lesných ciest 
a zvážnic pre hasičskú techniku.
y vybaviť prenosnými hasiacimi 
prístrojmi pracovné stroje, na-
príklad lesné kolesové traktory, 
harvestory a iné vozidlá, ktoré sa 
používajú na spracovanie dreva 
a zvyškov po ťažbe. 

Ak máte podozrenie, že nie-
kde vznikol požiar, ihneď zavolaj-
te hasičov na tiesňových linkách
150 alebo 112.  HaZZ

Na trati Uhrovec – Jankov vŕšok si každoročne prichádzajú na svoje priaznivci motoristického športu. Preteky automobilov do vrchu sa tento 
rok konali o niečo skôr ako obvykle a burácanie motorov, či vôňu benzínu sme si mohli vychutnať už v sobotu 16. A v nedeľu 17. júla. Medzi 

zahraničnými pretekármi nechýbali ani jazdci z nášho regiónu. Udelená bola aj cena primátorky mesta Bánovce nad Bebravou.

Organizátori z Motosport Bánovce nad Bebravou

 Foto: Ivan Zajac Foto: Ivan Zajac

Ivan MutňanskýIvan Mutňanský
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Suveníry 
V  Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopí-
rovania, nájdete ponuku za-
ujímavých kníh a suvenírov.
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA


